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ВВЕДЕНИЕ

В течение последнего десятилетия прямая функционализация неактивированных sp2

С-Н связей при катализе комплексами металлов переходной группы, приводящая к

селективному образованию новых связей углерод-углерод, стала одной из наиболее бурно

развивающихся областей органической химии. Данный подход представляет собой

идеальную синтетическую стратегию, позволяющую избегать традиционную

необходимость предварительного введения таких групп, как галоген, трифлат, а также

бор- или оловосодержащих групп для последующего кросс-сочетания с электрофильными

реагентами. Несмотря на значительный прогресс в этой области многие проблемы,

связанные, прежде всего, с доступностью и эффективностью каталитических систем,

выбором подходящих ароматических субстратов и электрофилов, остаются нерешенными.

С другой стороны, низкомолекулярные функционально замещенные ароматические и

гетероароматические соединения являются важными объектами для поиска новых

потенциальных лекарственных препаратов. Введение трифторметильных групп в такие

молекулы способно существенным образом улучшить их фармакокинетические свойства

(метаболическую стабильность, липофильность и селективность связывания с

биорецепторами) благодаря электроноакцепторной природе и большому гидрофобному

объему CF3-группы. Например, многие коммерческие препараты, включая гербицид

«Fusilade», антидепрессант «Prozac», а также «Efavirenz», применяемый для лечения ВИЧ-

инфекции, содержат CF3-группы в качестве ключевых структурных элементов,

определяющих их максимальную биологическую активность.

В связи с этим, разработка принципиально новых каталитических методов введения

трифторметилсодержащих группировок в биологически активные соединения является

актуальной задачей современной органической и биомедицинской химии.

Целью настоящей работы является разработка эффективных методов синтеза новых

трифторметилсодержащих ароматических и гетероароматических соединений с помощью

реакций внедрения CF3-карбена, генерируемого из доступного метил-3,3,3-трифтор-2-

диазокарбоксилата при катализе комплексами металлов переходной группы.
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Научная новизна и практическая ценность.

Разработана эффективная стратегия синтеза новых трифторметилсодержащих

ароматических соединений, в том числе функционально замещенных бензолов, пирролов,

индолинов и индолов. Метод основан на селективном внедрении

CF3-карбена, образующегося in situ из -CF3-диазокарбоксилата при катализе

комплексами меди (II), родия (II) и (III), в sp2 гибридизованные C-H связи ароматических

субстратов. При этом установлено, что направление функционализации строго зависит от

структуры исходного ароматического или гетероароматического соединения, от природы

заместителей и их положения, а также от выбора каталитической системы.

В частности, на основе Cu(II)-катализируемой реакции производных индола с

трифторметил-2-диазокарбоксилатом разработан эффективный метод карбеноидной С-Н

функционализации индольного ядра исключительно по месту максимальной

π-электронной плотности (положение 3). Установлены оптимальные условия и найден

наиболее эффективный катализатор для селективного введения одновременно двух

фармакофорных групп в молекулу индола. В результате получена серия новых

α-CF3-производных индолилуксусных кислот.

Разработанный метод CF3-карбеноидной С3-функционализации индолов был успешно

использован для модификации известного противоопухолевого препарата Пауллон

(Paullone).

Исследована реакция прямой С-Н функционализации пиррола и его производных,

основанная на внедрении CF3-содержащего карбена, генерированного из -CF3-

диазокарбоксилата при катализе коммерчески доступными комплексами родия (II) и меди

(II). Установлено, что оптимальным с точки зрения выходов и селективности является

использование в качестве катализатора трифторацетилацетоната меди в количестве 1

мол.%. Реакции приводят к преимущественному образованию продуктов С2 или С3

внедрения

CF3-карбена в зависимости от положения заместителя в пиррольном цикле. В случае NH-

пирролов найдены условия селективной моно-С-Н функционализации по положению 2.

Разработан эффективный метод CF3-карбеноидной С-Н функционализации

замещенных бензолов при катализе комплексами трехвалентного родия и хелатном

содействии азотсодержащих направляющих групп. Установлено, что производные N-

фенилпиразола и метоксимы ацетофенона легко подвергаются карбеноидной

функционализации исключительно в орто-положение по отношению к пиразольной или

оксимной группе; при этом наиболее эффективными оказались каталитические системы
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на основе димерного комплекса родия [Cp*RhCl2]2 и серебряных добавок AgOTf и AgSbF6

соответственно.

Разработан удобный синтетический подход к труднодоступным производным индола,

содержащим трифторпропионатную группу в положениях 2 и 7. Ключевой стадией метода

является родий(III)-катализируемое взаимодействие метил-α-CF3-α-диазокарбоксилата с

N-пиримидинзамещенными индолами и индолинами, приводящее к соответствующим

продуктам С2- и С7-функционализации с высокими выходами.

Исследована рострегулирующая активность ряда синтезированных в работе α-CF3-

производных индолилуксусных кислот. В результате найдено, что многие из изученных

соединений обладают ярко выраженной активностью как стимуляторы корнеобразования

проростков кукурузы. Наиболее активным оказалось соответствующее производное 5-

аминоиндола. Полученные результаты открывают перспективу практического применения

относительно недорогих фторсодержащих производных гетероауксина.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

Troc – 2,2,2-трихлорэтилкарбонат

Cbz – карбоксибензил

TES – N,N,N,N′-тетраэтилсульфамид

TIPS – триизопропилсилил

TMS – триметилсилил

TBU – третбутил

TBDPS – третбутилдифенилсилил

TBS – третбутилдиметилсилил

rt – комнатная температура

DG – направляющая группа

E
+
– электрофил

DPPP – 1,3-бис(дифенилфосфино)пропан

DPPM – бис(бифенилфосфино)метан

DIPHOS – 1,2-бис(дифенилфосфино)этан

BINAP – 2,2’-бис(дифенилфосфино)-1,1’-бинафтил

Hex – гексил

Ts – тозил

Tol – толил

Piv – пивалоил

EBX – этинил-1,2-бензиодоксол-3(1Н)-он

Pym – пиримидин

AgOTFA – трифторацетат серебра

Ln – лиганд
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Глава 1. Литературный обзор

«Металлокатализируемая активация ароматических С-Н связей при содействии

направляющих групп»

Введение

Прямая функционализация С-Н связи является эффективным методом

современного органического синтеза и позволяет получать большое многообразие

сложных молекул из простых исходных соединений. В течение последнего десятилетия,

благодаря бурному развитию металлокомплексного катализа, был открыт целый ряд

уникальных реакций, осуществляющихся путем внедрения металла [1-5], чаще всего

палладия [6-12], в различные С-Н связи; при этом происходит активация последних для

дальнейших химических превращений. Несмотря на существенный прогресс в данной

области, проблемы эффективности и селективности активации прочных С-Н связей, а

также поиска более дешевых и легко доступных каталитических систем до сих пор стоят

весьма остро. В этой связи, в последние годы большую популярность получила стратегия

активации С-Н связей при содействии функциональных групп, расположенных вблизи

реакционноспособного металлоцентра. Такие группы, получившие название

«направляющие группы», как правило, содержат гетероатомы, которые способны

обеспечить эффективную координацию с переходным металлом, что является

фундаментальной стадией каталитического процесса селективной С-Н функционализации.

Несмотря на то, что было найдено множество примеров стехиометрического

расщепления С-Н связей под действием металлокомплексов, развитие каталитической

методологии в качестве ключевого шага в синтезе не было реализовано вплоть до

пионерских работ Lewis и Murai. В 1986 году Lewis и его коллеги продемонстрировали

региоселективное моно-и ди-орто-алкилирование фенола этиленом, используя в качестве

катализатора орто-металлированный фосфитный комплекс рутения [13]. Спустя семь лет

группа Murai опубликовала работу по орто-селективному алкилированию ароматических

кетонов олефинами в присутствии рутениевого катализатора [14]. Высокая эффективность

и селективность данного превращения объяснялась легкостью внедрения рутения в орто-

С(sp
2
)-H связь за счет координации с кетоном и образования стабильного пятичленного

металлациклического интермедиата. Информация о направляющих группах, способных

координироваться с металлом в процессе С-Н активации, значительно ускорила открытие

новых подходов к функционалиазции С-Н связей. С тех пор эта область исследований
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активно развивается. Так, в качестве направляющих групп для каталитической С-Н

активации использовали различные функциональные группы, такие как амиды, анилиды,

имины, гетероциклы, амины, карбоновые кислоты, сложные эфиры, кетоны и др. Также

были разработаны подходы к С-Н активации с использованием функциональных групп,

содержащих атомы серы, фосфора, кремния и азота, путем промежуточного π-

комплексообразования при катализе комплексами металлов переходной группы [15-16].

В ходе недавних исследований было установлено, что комплексы типа Rh
III

Ln при


[…]


3
JH-H = 8.8 Гц), 7.53 (д, 1Н, Аром,

4
JH-H = 2.3 Гц), 7.60 (д, 2Н, Аром,

3
JH-H = 8.8 Гц), 7.84 (с, 1Н, Аром), 8.07 (с, 1Н, NH),

8.17 (с, 1Н, NH), 10.50 (уш.с, 1Н, NH).
19

F ЯМР (376 МГц, (CD3)2CO) δ: -68.68 (с, 3F, CF3).

13
С ЯМР (150 МГц, (CD3)2CO) δ: 46.2 (кв, >CH,

2
JC-F = 30 Гц), 52.2, 103.1, 109.7, 111.8,
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116.7, 120.1, 124.8 (кв, CF3,
1
JC-F = 277.5 Гц), 126.2, 126.5, 126.8, 128.5, 132.2, 133.2, 139.1,

153.3, 167.1. Вычислено C19H15ClF3N3O3 (%): C, 53.60; H, 3.55; N, 9.87; найдено: C, 53.61;

H 3.54; N, 9.74.

Мeтил 2-(5-(3-(3-хлорфенил)уреидо)-1H-индол-3-ил)-3,3,3-трифторпропионат (26c):

Выход 96%, розовое кристаллическое вещество, т.пл. 98-100°C, элюент петролейный

эфир:этилацетат = 2:1, затем 1:1.
1
H ЯМР (600 МГц, (CD3)2CO) δ: 3.80 (c, 3H, OCH3), 5.04

(кв, 1Н, СН,
3
JH-F = 9 Гц), 7.02-7.05 (м, 1Н, Аром), 7.31 (т, 1Н, Аром,

3
JH-H = 9 Гц), 7.37-7.42

(м, 2Н, Аром). 7.45 (д, 1Н, Аром,
3
JH-H = 9 Гц), 7.57 (д, 1Н, Аром,

3
JH-H = 2 Гц), 7.89-7.91 (м,

2Н, Аром), 8.16 (с, 1Н, NH), 8.29 (с, 1Н, NH), 10.57 (уш.с, 1Н, NH).
19

F ЯМР (282 МГц,

(CD3)2CO) δ: -68.65 (с, 3F, CF3).
13

С ЯМР (150 МГц, (CD3)2CO)

δ: 46.8 (кв, >CH,
2
JC-F = 30 Гц), 52.2, 103.2, 109.8, 111.9, 116.8, 118.3, 124.8 (кв, CF3,

1
JC-F = 279 Гц), 126.5, 126.8, 126.8, 130.0, 132.1, 133.3, 133.9, 142.7, 153.3, 167.1. Вычислено

для C19H15ClF3N3O3(%):C, 53.60; H, 3.55; N, 9.87; найдено: C, 53.64; H 3.58; N, 9.79.
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ВЫВОДЫ

1. Разработана эффективная стратегия синтеза новых трифторметилсодержащих

ароматических соединений, в том числе функционально замещенных бензолов,

пирролов, индолинов и индолов. Метод основан на селективном внедрении CF3-

карбена, образующегося in situ из -CF3-диазокарбоксилата при катализе

комплексами меди (II), родия (II) и (III), в sp2 гибридизованные C-H связи

ароматических субстратов. При этом установлено, что направление

функционализации строго зависит от структуры исходного ароматического или

гетероароматического соединения, от природы заместителей и их положения, а также

от выбора каталитической системы.

2. На основе Cu(II)-катализируемой реакции производных индола с трифторметил-2-

диазокарбоксилатом разработан эффективный метод карбеноидной С-Н

функционализации индольного ядра исключительно по месту максимальной π-

электронной плотности (положение 3). Установлены оптимальные условия и найден

наиболее эффективный катализатор для селективного введения одновременно двух

фармакофорных групп в молекулу индола. В результате получена серия новых α-CF3-

производных индолилуксусных кислот.

3. Разработанный метод CF3-карбеноидной С3-функционализации индолов был успешно

использован для модификации известного противоопухолевого препарата Пауллон

(Paullone).

4. Исследована реакция прямой С-Н функционализации пиррола и его производных,

основанная на внедрении CF3-содержащего карбена, генерированного из -CF3-

диазокарбоксилата при катализе коммерчески доступными комплексами родия (II) и

меди (II). Установлено, что реакции приводят к преимущественному образованию

продуктов С2 или С3 внедрения CF3-карбена в зависимости от положения заместителя

в пиррольном цикле. В случае NH-пирролов найдены условия селективной моно-С-Н

функционализации по положению 2.

5. Разработан эффективный метод CF3-карбеноидной С-Н функционализации

замещенных бензолов при катализе комплексами трехвалентного родия и хелатном

содействии азотсодержащих направляющих групп. Установлено, что производные N-

фенилпиразола и метоксимы ацетофенона легко подвергаются карбеноидной

функционализации исключительно в орто-положение по отношению к пиразольной

или оксимной группе; при этом наиболее эффективными оказались каталитические
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системы на основе димерного комплекса родия [RhCp*Cl2]2 и серебряных добавок

AgOTf и AgSbF6 соответственно.

6. Разработан удобный синтетический подход к труднодоступным производным индола,

содержащим трифторпропионатную группу в положениях 2 и 7. Ключевой стадией

метода является родий(III)-катализируемое взаимодействие метил-α-CF3-α-

диазокарбоксилата с N-пиримидинзамещенными индолами и индолинами,

приводящее к соответствующим продуктам С2- и С7-функционализации с высокими

выходами.

7. Исследована рострегулирующая активность ряда синтезированных в работе α-CF3-

производных индолилуксусных кислот. В результате найдено, что многие из

изученных соединений обладают ярко выраженной активностью как стимуляторы

корнеобразования проростков кукурузы. Наиболее активным оказалось

соответствующее производное 5-аминоиндола. Полученные результаты открывают

перспективу практического применения относительно недорогих фторсодержащих

производных гетероауксина.
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