ОТЗЫВ

на автореферат диссертации **Ягафаровой Ирины Евгеньевны** «**МЕТАЛЛОКАРБЕНОИДНАЯ С-Н ФУНКЦИОНАЛИЗАЦИЯ В СИНТЕЗЕ CF₃-ЗАМЕЩЕННЫХ АРОМАТИЧЕСКИХ И ГЕТЕРОАРОМАТИЧЕСКИХ СОЕДИНЕНИЙ**», представленной на соискание ученой степени кандидата химических наук по специальности 02.00.03 - Органическая химия.

Диссертационная работа И.Е.Ягафаровой посвящена разработке методов синтеза трифторметилсодержащих ароматических и гетероциклических соединений с помощью реакций внедрения CF₃-карбена при катализе комплексами переходных металлов.

Актуальность данного диссертационного исследования обусловлена возросшим в последнее время интересом к прямой функционализации малоактивных *sp*² гибридных связей С-Н, поскольку такой подход представляет собой чрезвычайно эффективную синтетическую стратегию, исключающую необходимость предварительного получения иных функциональных производных.

В ходе выполнения диссертационной работы автором разработана эффективная стратегия синтеза новых трифторметилсодержащих ароматических соединений на основе производных бензола и азотсодержащих гетероциклических соединений (пиррол, индол), исследована реакция прямой С-Н функционализации пиррола и его производных, основанная на внедрении трифторметилкарбена, генерированного из α -трифторметилдiazокарбонилата, разработан метод синтеза ряда труднодоступных производных индола, содержащих трифторметильный фрагмент.

Автором найдены оптимальные условия проведения данной реакции, найден наиболее эффективный катализатор для селективного введения одновременно двух фармакофорных групп в молекулу индола (трифторметильной и карбонилатной), отработка данного синтетического подхода привела к получению серии новых α -CF₃-производных индолилуксусных кислот, аналогов производных гетероауксина. Отдельно следует отметить достаточно широкий набор использованных в диссертационной работе субстратов, а также проведенную оптимизацию условий проведения предложенных процессов. Проведенная оптимизация позволяет использовать предложенные в диссертации реакции металлокарбеноидной функционализации в качестве препаративных синтетических методик.

На мой взгляд, представленный автореферат не содержит существенных недостатков, как по содержанию, так и по способу представления материала.

Диссертационная работа И.Е.Ягафаровой по поставленным задачам, уровню их решения, актуальности и научной новизне удовлетворяет требованиям ВАК РФ, предъявляемым к кандидатским диссертациям (п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. № 842), а ее автор – Ягафарова Ирина Евгеньевна заслуживает присуждения ученой степени кандидата химических наук по специальности 02.00.03 - Органическая химия.

Почтовый адрес: 119991, г. Москва, Ленинский проспект, 47

Телефон: +7 499 135 5343

Адрес электронной почты: roiter@yandex.ru

Старший научный сотрудник учебно-научного отдела
ФГБУН Институт органической химии им. Н.Д.Зелинского
Российской академии наук,
кандидат химических наук, доцент

/ Д.М.Ройтерштейн /

28 февраля 2017 г.

Подпись Ройтерштейна Д.М. заверяю

Ученый секретарь

ИОХ РАН, к.х.н.

/ И.К. Коршевец /